
M E S T O   N O V É   M E S T O  N A D   V Á H O M 
 
 
 
 
 
 
 

MATERIÁL   PREDLOŽENÝ   NA   PREROKOVANIE : 
 

MsR:   9. schôdza  dňa: 14.6.2012 
MsZ: .... zasadnutie  dňa: 26.6.2012  
 
Názov materiálu:  
Dodatok č. 3 všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 7/2010-VZN o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa 
materskej školy a dieťa školského zariadenia a o určení výšky mesačných príspevkov žiakov 
a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 
zariadeniach 

 
Dôvodová správa:  
Výška dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej 
školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia (ŠZ) na kalendárny rok 2012 a výška 
mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a v školských zariadeniach bola určená podľa § 6 ods. 12 a ods. 24 zákona 
NR SR č. 596/2003 o štátnej správe v školstve a školskej samospráve všeobecne záväzným 
nariadením mesta č. 7/ 2010 v znení dodatku č. 1 a č. 2.   
Dodatkom č. 3 VZN sa navrhuje: 
1. Zmeniť na obdobie od 1.9.2012 do 31.12.2012 spôsob poskytovania dotácie pre materskú 

školu, a to podľa počtu detí evidovaných k 15.9.2012, nakoľko od 1.9.2012 sa zvýšením 
počtu detí zvýšia aj výdavky MŠ rozpočtované na rok 2012.  

2. Zvýšiť od 1.9.2012 mesačný príspevok zákonných zástupcov detí na činnosť materskej školy 
z 11 eur na 13 eur. 

3. Zrušiť ustanovenia o zvýšených mesačných príspevkoch žiakov a ich zákonných zástupcov 
na druhé a ďalšie vzdelávanie a výchovu v príslušných formách štúdia v ZUŠ a v záujmových 
útvaroch CVČ a ŠSZČ. 
 

Zdôvodnenie: 
 

1. Zriadením ďalšieho alokovaného pracoviska materskej školy od 1.9.2012 v zmysle uznesenia 
MsZ č. 63/2011 a zvýšením počtu detí v novom školskom roku sa zvýšia výdavky MŠ na 
mzdy a prevádzku v roku 2012. Predpokladané zvýšenie výdavkov predstavuje cca 31 000 
eur, z toho výdavky na mzdy a odvody dvoch učiteliek v nových triedach na pôvodných 
pracoviskách MŠ o 6 250 eur, výdavky na mzdy a odvody zamestnancov na novom 
alokovanom pracovisku MŠ (4 učiteľky, 0,75 upratovačky,1 pomocná kuchárka) o 18 900 eur 
a výdavky na prevádzku nového alokovaného pracoviska o 5 850 eur.  
Z tohto dôvodu je potrebné upraviť rozpočet MŠ na rok 2012, a to zvýšením dotácie PVD pre 
MŠ a zvýšením mesačného príspevku detí MŠ. Dodatkom VZN sa navrhuje dotáciu na mzdy 
a prevádzku na dieťa materskej školy ponechať v rovnakej výške ako doposiaľ (1 640 eur), ale 
na obdobie september až december 2012 ju poskytnúť podľa počtu detí evidovaných 
k 15.9.2012.  

 



2. Z dôvodov uvedených v bode 1 sa navrhuje zvýšenie mesačného príspevku detí na činnosť 
materskej školy z 11 eur na 13 eur. Navrhovaná výška príspevku je porovnateľná 
s príspevkami v okolitých mestách (Trenčín – 15% ŽM, t. j. 13 €, Dubnica – 12,69 €, Nová 
Dubnica – 13 €, Bánovce – 10 €, Prievidza – 12 €, Bojnice – 13 €, Stará Turá – 10 €, Piešťany 
– do 15% ŽM, t. j. do 13 €, Trnava – 15% ŽM, t. j. 13 €).  

3. Dodatok č. 2 VZN určuje zvýšené mesačné príspevky žiakov ZUŠ, CVČ a ŠSZČ, ktorým sa 
poskytuje vzdelávanie a výchova v tzv. „nadštandardnom rozsahu“ (v ZUŠ viac ako 1 
individuálne a 1 skupinové štúdium, v CVČ a ŠSZČ viac ako 1 záujmový útvar), nakoľko sa 
na takéto vzdelávanie neposkytuje obciam dotácia PVD. Toto opatrenie považujú zákonní 
zástupcovia žiakov za neprimerané a pre rodiny finančne zaťažujúce. Školy a ŠZ nepovažujú 
zvýšený mesačný príspevok za nutný, pretože vzdelávanie a výchovu v nadštandardnom 
rozsahu poskytujú len obmedzenému počtu žiakov a tak, aby nedošlo k zvýšeniu výdavkov 
školy. Zvýšené mesačné príspevky žiakov majú z pedagogického hľadiska negatívny dopad, 
nakoľko zhoršujú prístup talentovaných žiakov k umeleckému vzdelávaniu a záujmovej 
činnosti a zároveň sú kontraproduktívne v oblasti prevencie negatívnych javov v živote 
mládeže. Vzdelávanie a výchovu v tzv. nadštandardnom rozsahu poskytuje ZUŠ a CVČ t. č. 
nasledovne: 
- ZUŠ: v obmedzenom rozsahu (5 žiakov) a v rámci schváleného rozpočtu bežných výdavkov 

na štandardné vzdelávanie. Hodinová dotácia nadštandardného vzdelávania sa kompenzuje 
znížením hodinovej dotácie vzdelávania iných žiakov (napr. žiakov, ktorí z rôznych dôvodov 
nemôžu absolvovať bežný rozsah vzdelávania), takže úväzok učiteľa ani osobné náklady sa 
nezvyšujú. 

- CVČ: v obmedzenom rozsahu (12 žiakov) a v rámci schváleného rozpočtu bežných 
výdavkov na tzv. štandardné vzdelávanie a výchovu. Žiaci sa prijímajú do druhého a 
ďalšieho záujmového útvaru len na doplnenie maximálneho počtu žiakov v ZÚ, takže 
výdavky CVČ na záujmový útvar (na odmenu vychovávateľa, na učebné pomôcky) sa 
nezvyšujú. 
 

Komisia školstva, mládeže a telesnej kultúry na svojom zasadnutí 22.3.2012 prerokovala 
navrhované zmeny a odporučila predložiť návrh dodatku VZN na prerokovanie a schválenie 
v mestskej rade a mestskom zastupiteľstve. 

   
 Návrh uznesenia : 
Mestské zastupiteľstvo uznesením číslo ...../2012-MsZ: 
a) schvaľuje dodatok č. 3 všeobecne záväzného nariadenia č. 7/2010 – VZN o určení výšky 

dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, 
dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia a o určení výšky mesačných príspevkov 
žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách 
a školských zariadeniach 

b) ukladá zabezpečiť vyhlásenie dodatku jeho vyvesením na úradnej tabuli mesta najmenej na 
dobu 15 dní.  

    Termín: 29.6.2012, zodp. : prednosta MsÚ 
 
 
Meno spracovateľa: Mgr. D. Hevery  Meno predkladateľa: Mgr. D. Hevery 

Funkcia: vedúci OŠMaTK  Funkcia: vedúci OŠMaTK 
 
 
 

 
Podpis predkladateľa: 

 

 



M E S T O   N  O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Dodatok č. 3 
 

všeobecne záväzného nariadenia 
 

Mesta Nové Mesto nad Váhom 
 

č. 7/ 2010 
 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka  
základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy  

a dieťa školského zariadenia 
a o určení výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na 

čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
Nové Mesto nad Váhom 26.6.2012 
 



Dodatok č. 3 
všeobecne záväzného nariadenia Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 7/ 2010 – VZN 

 
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča 

jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia  

a o určení výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

 
 
 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Nové Mesto nad Váhom podľa § 6 ods. 1  a § 11 ods. 4 písm. g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 12 písm. d) 
a § 6 ods. 24 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, príslušných ustanovení 7) 
zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, § 19 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 7 zákona NR 
SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto dodatku všeobecne 
záväzného nariadenia mesta č. 7/ 2010 - VZN: 
 
 
Článok 1 - Určenie výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, 
poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia sa mení 
nasledovne:  
 
V §2 ods. 1 sa pridáva veta: „ V období od 1.9.2012 do 31.12.2012 sa materskej škole 
poskytuje dotácia podľa počtu detí evidovaných vo výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 k 15. 
septembru 2012. 
 
 
Článok 2 - Určenie výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach sa mení nasledovne:  
 
V §2 ods. 1 sa suma 11,00 EUR nahrádza sumou 13,00 eur. 
 
V §3 sa vypúšťajú odseky 1.3 a 1.4.   
 
V §4 sa vypúšťa odsek 6.   
 
V §4 sa odsek 7 označuje ako odsek 6.   
 

 
Tento dodatok všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 7/2010 – VZN bol schválený dňa 
26.6.2012 na ... zasadnutí mestského zastupiteľstva v Novom Meste nad Váhom uznesením č. ... / 
2012 – MsZ a nadobúda účinnosť dňom 1.9.2012. 
 
V Novom Meste nad Váhom dňa 26.6.2012             
       
  

 
    Ing. Jozef Trstenský 

                                                                                                                               primátor mesta 


	M E S T O   N  O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M
	všeobecne záväzného nariadenia
	Mesta Nové Mesto nad Váhom


